
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA PIANO ARCHI” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA 
Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426 
fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it  
e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 

 Vedi segnatura         

                              Alle sezioni di 

                                                                         Pubblicità Legale – Albo on-line          

                                                                        Amministrazione Trasparenti 

                                                                        del sito internet dell’istituzione scolastica 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

Fornitura materiale primo soccorso per i vari plessi scolastici 

Affidamento diretto Importo:  € 1.508,13 Iva esclusa 

CIG: B94F4CD06C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni  

                                    sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»  

                                    ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e  

                                    ss.mm.ii.; 

VISTO                           la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di   

                                    procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  

                                    amministrativi”; 

VISTO la Legge n. 59/1997, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed  enti locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  

Amministrazione  e  per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO    il D.P.R. n. 275/1999, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

                                             Delle Istituzioni, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO                   la Legge n. 107/2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO                    il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013135 - 29/11/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA

http://www.icposatorapianoarchi.edu.it/
mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA PIANO ARCHI” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA 
Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426 
fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it  
e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato Decreto 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto (Delibera n. 57 del 17.10.2025) che disciplina le              

      modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 14/02/2025 delibera n. 13;       

VISTO il D.lgs. n. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della Legge 21/06/2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO  l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del D.lgs. n. 

36/2023: 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui  all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013135 - 29/11/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA

http://www.icposatorapianoarchi.edu.it/
mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA PIANO ARCHI” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA 
Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426 
fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it  
e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli 

strumenti” al D.lgs. n. 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizione 

delle procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento 

diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di  

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Rosa Marincola, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013135 - 29/11/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA

http://www.icposatorapianoarchi.edu.it/
mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


   

ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA PIANO ARCHI” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA 
Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426 
fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it  
e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che non risultano convenzioni Consip attive per tale categoria merceologica; 

CONSIDERATO che è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti inferiori a € 5.000; 

 CONSIDERATO  che l’I.C. “Posatora- Piano Archi” necessita di materiale di primo soccorso per 

i plessi dell’Istituto; 

CONSIDERATO     che l’operatore economico C.B.M. CONSULENZA BIOMEDICALE  SRL 

fornisce il materiale  richiesto al prezzo più basso pari ad € 1.508,13 iva esclusa;

  

CONSIDERATO          che la spesa complessiva per la fornitura di materiale di primo soccorso è  € 

1.839,92  Iva inclusa; 

  TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010, e dal D.L. 

n. 187 del 12/11/2010, convertito con modificazione dalla Legge del 

17/12/2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023   l’affidamento 

diretto per fornitura alla Ditta C.B.M. CONSULENZA BIOMEDICALE SRL di Lucrezia 

di Cartoceto (PU); 

• autorizzare la spesa complessiva € 1.839,92 IVA inclusa (Imponibile € 1.508,13+ IVA 331,79) 

da imputare a Programma Annuale 2025 –  A.1.101 – sottoconto 2.3.11 ; 

• di nominare la Prof.ssa Rosa Marincola, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica 

protempore, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 

e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D.lgs. 36/2003; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai    
sensi della normativa sulla trasparenza.   

       

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Prof.ssa Rosa Marincola  

 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0013135 - 29/11/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da ROSA MARINCOLA

http://www.icposatorapianoarchi.edu.it/
mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it

		2025-11-29T08:25:12+0000
	ROSA MARINCOLA




